
AD\1292525CS.docx PE753.797v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2023/0259(NLE)

7.12.2023

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro mezinárodní obchod

o Prozatímní dohodě o obchodu mezi Evropskou unií a Chilskou republikou
(COM(2023)0435 – C9-0000 – 2023/0259(NLE))

Zpravodaj: Francisco Guerreiro



PE753.797v03-00 2/7 AD\1292525CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1292525CS.docx 3/7 PE753.797v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dne 13. listopadu 2017 schválila Rada zahájení jednání s Chile o modernizaci stávající 
dohody o přidružení mezi EU a Chile z roku 2002. Jednání na technické úrovni skončilo 
v říjnu 2021 a po několika bilaterálních jednáních byly kapitoly dohody zveřejněny 9. 
prosince 2022. Dokument byl přejmenován na pokročilou rámcovou dohodu mezi EU a Chile.

Dohoda obsahuje části, které spadají do pravomoci EU sdílené s členskými státy. Bude tak 
předložena ke schválení nejen Evropskému parlamentu – dokument dostanou k ratifikaci 
všechny členské státy EU. Mezitím budou ustanovení o vstupu na obchodní a investiční trh 
obsažená v dohodě předložena pouze k ratifikačnímu postupu EU, a to jako prozatímní 
dohoda o obchodu spadající do výlučné pravomoci EU. Prozatímní dohoda o obchodu 
přestane platit, jakmile vstoupí v platnost pokročilá rámcová dohoda.
 
Pokročilá rámcová dohoda zajistí vysokou míru osvobození od celních poplatků, což 
znamená, že od cel bude osvobozeno 99,9 % vývozu z EU. V dohodě jsou ovšem stanoveny 
výjimky pro vybrané produkty obou stran, zejména cukr dovážený do EU a do Chile a rýže 
a banány dovážené do EU. Další přístup na trh EU by byl udělen pouze ve formě bezcelních 
kvót. Dohoda racionalizuje stávající bezcelní kvóty udělené Chile na hovězí a skopové maso, 
přičemž odstraňuje roční tempo růstu a vyjasňuje fixní částky. Kromě zvýšení týkajícího se 
drůbeže jsou jiná zvýšení stávajících bezcelních kvót pro vepřové maso, česnek 
a konzervované ryby mírná. Dohoda chrání dalších 216 evropských zemědělsko-
potravinářských zeměpisných označení a 18 chilských zeměpisných označení.

V souladu s usnesením Parlamentu ze dne 14. září 2017 se dohoda snaží rozvíjet stávající 
dohodu o přidružení přidáním zvláštní kapitoly o obchodu a udržitelném rozvoji. V této 
kapitole jsou uvedeny základní normy Mezinárodní organizace práce (MOP) a Pařížské 
dohody, a nejsou proto dosud zahrnuty jako základní prvky dohody, s výhradou sankcí podle 
kapitoly o obecném řešení sporů. Kapitola o obchodu a udržitelném rozvoji však zavazuje obě 
strany k dodržování Pařížské dohody a vnitrostátně stanovených příspěvků. Zároveň obsahuje 
nové ustanovení o přezkumu, podle něhož může být tato kapitola revidována s ohledem na 
vyvíjející se environmentální a sociální normy. 

V dohodě nalezneme také kapitolu věnovanou udržitelným potravinovým systémům, která má 
sloužit jako základ pro lepší spolupráci mezi EU a Chile při přechodu k udržitelnému 
potravinovému systému, včetně spolupráce v oblasti antimikrobiální rezistence a dobrých 
životních podmínek zvířat. Obě strany se zavazují k dodržování současných zákazů týkajících 
se používání antibiotik jako stimulátorů růstu.

V souladu s čl. 218 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie je před přijetím rozhodnutí 
Rady o uzavření dohody nutný souhlas Evropského parlamentu. 

S ohledem na výše uvedené zpravodaj doporučuje, aby Parlament udělil s uzavřením dohody 
souhlas.

*******



PE753.797v03-00 4/7 AD\1292525CS.docx

CS

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 
příslušný výbor, aby doporučil schválit návrh rozhodnutí Rady jménem Evropské unie 
o uzavření Prozatímní dohody o obchodu mezi Evropskou unií a Chilskou republikou.



AD\1292525CS.docx 5/7 PE753.797v03-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu.



PE753.797v03-00 6/7 AD\1292525CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Prozatímní dohoda o obchodu mezi Evropskou unií a Chilskou 
republikou

Referenční údaje 2023/0259(NLE)

Příslušný výbor INTA

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Francisco Guerreiro
19.9.2023

Projednání ve výboru 25.10.2023

Datum přijetí 7.12.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
9
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Carmen Avram, Benoît Biteau, Franc 
Bogovič, Daniel Buda, Asger Christensen, Ivan David, Jérémy Decerle, 
Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Francisco Guerreiro, Martin 
Häusling, Martin Hlaváček, Camilla Laureti, Gilles Lebreton, Norbert 
Lins, Colm Markey, Marlene Mortler, Ulrike Müller, Juozas Olekas, 
Bert-Jan Ruissen, Anne Sander

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Claude Gruffat, Peter Jahr, Gabriel Mato, Dan-Ştefan Motreanu, 
Michaela Šojdrová, Thomas Waitz

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Vlad Gheorghe, Eric Minardi



AD\1292525CS.docx 7/7 PE753.797v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

19 +
ECR Mazaly Aguilar, Bert-Jan Ruissen

PPE Franc Bogovič, Herbert Dorfmann, Peter Jahr, Norbert Lins, Colm Markey, Gabriel Mato, Marlene Mortler, 
Dan-Ştefan Motreanu, Michaela Šojdrová

Renew Asger Christensen, Vlad Gheorghe, Martin Hlaváček, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Carmen Avram, Camilla Laureti, Juozas Olekas

9 -
ID Ivan David, Gilles Lebreton, Eric Minardi

PPE Anne Sander

Renew Jérémy Decerle

The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Martin Häusling

3 0
PPE Daniel Buda

Verts/ALE Francisco Guerreiro, Thomas Waitz

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


